---

<sup>33</sup>1 Cor 7,38      <sup>34</sup>1 Cor 7,25

140 ipsum licitum' usque 'si autem alicubi Apostolus'. Tertia oppositio Pollentii huiusmodi erat: tu, Augustine, exposuisti hoc uerbum Apostoli: 'ceteris ego dico', idest moneo, non precipio. Talem interpretationem aiebat Pollentius falsam esse pro eo quod sequitur: 'Christus uobis proderit nichil'<sup>35</sup>. Vnde patet quod, sicut ibi, ita hic, per hoc uerbum 'dico' non admonitionem tantum, non consilium, sicut tu, Augustine, sentis, sed preceptionem cogentem Apostolus designauit. Augustinus respondet: non consonat simile quod inducis. Hic enim exponendum est sic: 'ego dico', idest moneo non precipio, quia sequitur: 'non Dominus dicit'. Ibi uero dum dicitur: 'ego Paulus dico ne circumcidamini, alioquin Christus nichil uobis proderit'<sup>36</sup>, 145 nequaquam subiungitur: 'non Dominus'. Ideoque in hoc uerbo dico uim preceptionis oportet intelligi, quamvis nequaquam absurdum sit sentire quod de circumcisione non facienda tantummodo dixisset. Monemus quos caros habemus ut faciant Domini preceptum uel iussa'. Hec responsio est ab eo loco 'si autem alicui Apostolus' usque illuc 'tu uero cui placet' a 150 quo et deinceps usque ad finem opponit Augustinus Pollentio in hunc modum: tu, Pollenti, uerba Apostoli sic exponis: ego dico, idest precipio, cogo ut aliter non liceat fieri, 'non Dominus dicit' quia mandat et precipit in contrarium dicens: 'ne accipias uxorem filio tuo de filiabus alienigenarum'<sup>37</sup>. Si ita est, ergo contra iussum Domini, contra doctrinam sanctam, contra 155 utrumque testamentum suam facit iussionem Apostolus<sup>38</sup>. Sed respondebat Pollentius: non est uera conclusio, quia Paulus iam in coniugio positos non solum monet, sed etiam iubet ut si alter credidisset, alter non, credens non credentem et habitare uolentem non dimitteret. Dominus cum ait: 'non accipias uxorem'<sup>39</sup> etc., mandat ne fidelis infidelem uxorem ducat. Ex ore

140 oppositio] opinio A 141 hoc] sic La R P 142 precipio] Similiter ergo exponatur quod ait ad Galatas: 'ecce ego Paulus dico uobis, quia si circumcidamini, Christus nichil uobis proderit' (Gal. 5,2). Ego Paulus dico, idest moneo, non precipio add. Lp<sup>pc</sup> Ba A P (omoio.) interpretationem] expositionem A 144 ita] et add. A 146 respondet] respondit A 147 inducis] in(du)cis P est om. P 150 in - dico] ibi (ibi om. R) in (in om. A P) uerbo dictionis Ba A R P in hoc] ibi La dico - 151 sentire om. La 151 sentire] nos add. Ba A R P 152 quod] que Lp non facienda] fuit tunc Lr Lp facienda] tunc add. La Monemus] enim add. A La 153 faciant] faciat A est om. P 154 alicui] alicubi Ba La R P 155 deinceps] de nuptiis Lr Lp<sup>ac</sup> ad om. Lr Lp<sup>ac</sup> Pollentio] Valentio Lr 156 Pollenti om. Lp Apostoli om. P precipio] precepto A La 157 quia] idest Ba 158 accipias] accipies A 159 Si] Sed Lr Lp est] esse P 162 alter] non add. Ba credens] sed dicens Lr Lp 163 habitare] cohabitare A Dominus] autem add. Ba A La R P

<sup>35</sup>Gal 5,2

<sup>36</sup>Gal 5,2

<sup>37</sup>Dt 7,3-4

<sup>38</sup>1 Cor 7,39

<sup>39</sup>Gn 24,1-2

165 tuo, replicat ei Augustinus, te Pollenti iudico, tibi concludo: si enim Paulus precipit hoc positis in coniugio et Dominus prohibet tantum hoc ne scilicet fidelis infidelem accipiat, patet ergo de aliis Dominum et de aliis Apostolum loqui. Nam Apostolus de coniunctis, Dominus uero de coniungendis. Si Dominus non uetat quod Apostolus hic uetare uidetur, non illa causa est quam tu, Pollenti, inseruisti, scilicet quia contrarium mandat. Illud uero mandatum contrarium non est. In eo tantum de coniungendis agitur, Apostolus autem dumtaxat de coniugatis, ut predictum est, prohibet<sup>40</sup>.

170 10. *Iudei*. Et nota quod filii talium baptizari debent, quod si de adultis intelligitur, dicas quod admonendi sunt, non cogendi. Inuitus enim non cogitur quis ad bonum quod non accepit. Si uero de paruulis eorum filiis intelligitur, planum est quod debeat baptizari.

175 11. *Iudeorum*, scilicet qui deteriores sunt gentilibus. Vnde in die passionis Dominice in oratione facta pro eis, genua non flectit ecclesia. Districione etiam ecclesiastica debent prelati Christianos corrigere, ne ipsi se Iudeorum seruitio assidue pro aliqua mercede exponant. Obstetricibus quoque et nutricibus Christianis omnibus debent interdicere ne infantes Iudeorum in domibus suis nutrire presumant, quia Iudeorum mores et nostri in nullo concordant et ipsi de facili ob frequentem conuersationem et assiduam familiaritatem, instigante humani generis inimico, ad suam superstitionem et perfidiam simplicium animos inclinarent, ut in Extra. c. Licet uniuersis<sup>41</sup>.

180 13. *Nullus usque azima*. Quilibet cibus intelligitur. Fit autem hec prohibitio non propter immunditiam sed in detestationem et odium Iudaice professionis. Sed queritur cum in colloquio Iudeorum non sit interdicta nobis communio, cur in conuiuio prohibetur? Sed forte huiusmodi consideratio causam dedit edicto, quia in conuiuio maior quam in colloquio

165 tuo] suo Lr Lp P replicat] supplicat Lr Lp ei om. P te] o add. A P  
 168 uero] potius ait add. Ba ]ait add. A La P Si] ergo add. Ba A La P 169 non<sup>1</sup>] om.  
 Lr Lp R quod] usque praem. Lr Lp ] ut praem. R hic uetare] imperare Ba non<sup>2</sup>] nam Lr Lp 170 tu om. A mandat] manat Lr Lp uero] enim Lp A La R P  
 171 contrarium] in contrarium dicens Ba eo] enim add. A La P 172 coniugatis]  
 coniunctis Lp La A ut - est om. A 173 si] scilicet Lr Lp A 174 dicas] dicet Lp  
 cogendi] corrigendi P non<sup>2</sup> om. R 175 quis - 176 intelligitur om. Lr Lp R (omoio.)  
 179 se om. Lr Lp 180 quoque] quidem A 186 azima] Cuius nomine add. Ba A La  
 P Quilibet] Cuiuslibet R 187 propter] cibi add. Ba A La 188 professionis]  
 superstitionis Ba A La R P 189 Sed] Ne Lr ] Ne quod Lp

<sup>40</sup>Cf. SL C.28 q.1 c. 9 v. *si enim* (totum c. ad litteram) <sup>41</sup>2 Comp. 2.2.1 (=X 2.20.23), JL 13974

solet familiaritas contrahi uel ideo ab infidelium colloquio fidelis prohiberi non debuit, quia aliter non posset eum lucrifacere Christo, ut supra C.xxiii. q.iii. Infideles<sup>42</sup>.

15. *Caeus usque uxorem non accipias*, quia inter personas ritu dissimiles non potest contrahi matrimonium. Vsque *prima coniugii fides castitatis gratia est*, idest coniuges a prima desponsatione fidem non tenentur sibi, nisi ad mutuam obseruantiam castitatis, non ad debiti solutionem.

16. *Non oportet usque profitentur Christianos esse futuros*. Et nota quod secundum quorundam sententiam distinguitur circa tempus et factum. Si enim dixerit quis: uolo te in meam nisi decem dederis tali die, expirat conditio. Si uero dixerit: accipiam te in meam si tali die decem dederis, tenet conditio, nisi forte ita de facto processit ut antequam exstaret conditio, matrimonium carnis immixtione perficitur. Sunt alii qui dicunt quod cum matrimonium sub conditione contrahitur, conditione interposita existat, ut supra C.ii. q.vi. § Biduum<sup>43</sup>.

17 (p.c.) § *Item illud Augustini usque ratum non est*. Ad hoc enim ut sit ratum matrimonium non sola sufficit carnis commixtio, sed necessaria est institutio. Vnde in coniugio infidelium non est Christi et ecclesie sacramentum.

---

191 ideo] // Lr 192 lucrifacere] satisfacere Lr Lp<sup>ac</sup> Christo] Christum Lr Lp om.  
**Ba** 194 *Caeus*] *Sane R non accipias*] *accersas* F 195 non -fides om. P 196 est om. P  
 desponsatione fidem] desponsationis fide **Ba A La R P** 197 ad om. **Ba** 198 *profitentur*] *confitentur* Lr Lp 199 circa] inter **Ba** 200 uolo] nolo Lr A La expirat] tenet  
 Lr Lp 202 nisi - conditio om. P de facto] defecto R processit] processerit R  
 203 matrimonium] in add. A Sunt om. R qui om. R 204 contrahitur om. Lr  
 Lp] tunc demum matrimonium tenere incipit cum (om. P) add. **Ba A La P** conditione<sup>2</sup>] contradictione Lp] conditio **Ba A La P** existat] existit La P 207 sed] etiam add. A  
 208 est] ecclesie add. **Ba La R P** institutio] instructio Ba] ecclesiastica constitutio A

---

<sup>42</sup>C.23 q.4 c.17; cf. SL C.28 q.1 c. 13      <sup>43</sup>C.2 q.6 c.29

## &lt;Q. II&gt;

§ *Quod uero.*

2. *Infidelis usque circa eum qui relinquitur.* Sed queritur quomodo matrimonium quantum ad uirum dissolui dicitur et non quantum ad mulierem. Cum enim matrimonium non nisi inter duas personas possit contrahi, relinquitur quod non potest quoad unum dissolui quin et quo ad alterum dissoluatur. Item cum uir et uxor quodammodo in respectu dicantur et relativorum imitantur naturam, patet quod si is non est maritus eius, nec hec poterit eius uxor merito appellari. Solutio: ideo quoad uirum fidelem matrimonium dissolui dicitur et non quoad infidelem uxorem quia uir, uiuente infideli uxore et cohabitare nolente, potest aliam ducere. Quoad infidelem uero coniugem, matrimonium dissolui dicitur, quia si possit alii uiro nubere cum quo habitare contempnat, non tamen hoc potest sine peccati macula effectui mancipare. Peccauit enim et in Deum qui cum conuerso marito contempnit colere et contra legem coniugii uidetur uenire. Vel ideo dixit matrimonium solui quoad fidelem et non quo ad infidelem, quia de hiis qui foris sunt Dominus tantum iudicat. Alii dicunt dissolui quoad unum matrimonium non quoad alterum, quia in nonnullis contractibus contractus soluitur dumtaxat in altero et in altero durat. Quod tamen non approbo.

20 Alia enim ratio est in matrimonium. Simile in Cod. lib. i. de raptu, § ult.<sup>44</sup>, nec separabitur fidelis licet hec infidelis postea conuertatur. Conuersa uero

## &lt;Q. II&gt;

2 uero om. **Ba** 3 *Infidelis*] *Si praem.* **Ba A La P F** qui] quod **Lr** 6 quoad] quantum ad **A** 7 in om. **A** 8 imitantur] imitantur **Lr Lp**] mittentur **P**] mittuntur **R** naturam] rigorem **R** 9 eius] huius **La R P**] huius add. **A** hec om. **Lr Lp** eius] ei **A om. P** merito] a marito **Lr Lp** 10 fidelem] infidelem **Lr Lp** non] ideo **Lr Lp** 11 uir] nisi **Lr Lp** uiuente] uolente **Lr Lp** 12 dicitur] non *praem.* **Ba A La R P** quia] etiam add. **Ba P**] et add. **A La R** possit] potest **A** alii] uiuo add. **Ba A La P** 13 uiro] marito **Ba** contempnat] contempnit **A**] contendat **R** 14 Peccauit] Peccat **Ba A La R P** qui] quem **A La R P** 15 et - uenire om. **A** 16 et - infidelem om. **R P** 17 sunt om. **A** tantum om. **Ba**] autem **R** Alii] tamen add. **Ba A La R P** dicunt] quod potest add. **Ba A La R P** unum om. **Lr Lp** 18 matrimonium om. **R** non] et *praem.* **A La R** 19 non] partim **Ba om. P** 20 ratio est in] ratione **P** matrimonium] matrimonio **A**] nec ideo esset bigamus iste dicendus quamuis alli dicant ibi matrimonium non esse add. **A** Simile - ult. om. **A** 21 fidelis] infidelis **Ba**] a secunda add. **Ba La R P** postea] non add. **Lr Lp** conuertatur] simile in Cod. l. i. (9.13.1) add. **A**

<sup>44</sup>Cod. 9.13.1,6

cum alio licite matrimonium potest contrahere uel cum eodem si uir uoluerit et fuerit absolutus et hoc cum infidelis cohabitare non uult. Si uero uellet, tunc matrimonium non dissolueretur in conuersione alterius nec fidelis ea  
25 uiuente posset aliam ducere quin adulterium committeret et filii essent spurii, ut supra C.e. q.i. Sic enim<sup>45</sup> et e. q. § i.<sup>46</sup> Si uero illa conuerti uellet postea ipse eam teneretur accipere, nam cognitio Creatoris matrimonium ratum facit.

---

22 cum ] catholico *add. Lp<sup>ac</sup>*      23 absolutus ] nec ideo esse bigamus iste dicendus esset quamuis aliud (alius P) (esset *add. P*) ibi matrimonium et (non *add. P*) cum alia *add. Ba P* hoc ] est *add. P* cum ] est *Lr Lp* ] est si *R*      non *om. A*      25 adulterium ] ad alterutrum *Lr Lp<sup>ac</sup>*      et] supra *add. A*      27 ipse] iste *A La P*      eam *om. Lr Lp*      Creatoris ] fecerunt *add. P*      matrimonium] eorum *add. Ba A La P*      28 facit] fecerat *Ba* ] fecerat *A* ] faceret *La* ] *om. P*

---

<sup>45</sup>C.28 q.1 c.9      <sup>46</sup>C.28 q.1 c.1

## &lt;CAVSA XXIX&gt;

*Cuidam nobili nunciatum est.*

## &lt;Q. I&gt;

§ *Quod autem usque nec uocatur ordinatus.* Salua pace Magistri hic non ualet ad rei propositae arg. Non enim hoc facit error sed potius hoc fit ideo quia ordinator ordinandi non habuit potestatem. Vsque *error uero persone.*

- 5 Et nota quod si aliquis consensit in aliquam et alius eius nomine eam duxit, distinguitur utrum priorem sponsa cognouit uisu uel fama uel alio modo, in quo casu, quia eum, Augustino teste, diligere potuit, nam uero uisu diligere possumus et ita in eos consentire, potuit et debet mulier a secundo separari et primo restitu. Non enim in secundum sed in primum potius consensisse uidetur. Errauit enim, unde non consensit. *Nichil enim adeo contrarium est consensui quantum error etc.* In alio uero casu quia tunc incognitos omnino diligere non ualeamus nec in eos per consequentiam consentire, non separabitur a secundo<sup>1</sup> quia ibi non persone sed potius relationis error interuenisse uidetur. Vsque *et conditionis.* Et nota quod 10 conditionis error impedit matrimonium; nam seruilibus conditio secundum legis fictionem ipsum seruum facit non hominem reputari, unde nulla potest secum matrimonium contrahere si eius conditionis fuerit ignorantia et dolo decepta. Qualitatis uero et fortune error ideo matrimonium non impedit, hec

2 *nunciatum est om. Ba*

## &lt;Q. I&gt;

2 *uocatur ] innouatur Lr Lp*      *hic ] hoc A P*      3 *rei propositae ] rem propositam Lr Lp*  
*fit ] facit A*      5 *aliquis ] qua Ba A La R P*      *consensit ] concessit Lr Lp*      *aliquam ]*  
*aliquem B A La R P*      *eam om. R*      6 *duxit ] dicit A*      *priorem ] primum Lp A La P ]*  
*om. R*      *cognouit ] agnouerit Ba ] cognouerit A R*      7 *eum ] cum Ba*      *nam - 8 diligere*  
*om. P*      7-8 *uero uisu ] non uisos Ba A ] nisi uisos La*      8 *eos ] eum Lr Lp R*      *potuit*  
*et om. Ba A La R P*      *mulier om. R*      10 *potius om. Ba*      *consensisse ] consentire Ba*  
*Nichil ] quia praem. R*      *Nichil - 11 error om. F*      *enim om. R*      11 *est ] huic add. Lp*  
*quantum ] quam A La P*      *In ] Etiam praem. La*      *tunc om. Ba A La R P*      12 *incognitos ]*  
*cognitos Lr Lp<sup>ac</sup>*      *ualeamus ] ualeamus A ] possumus R*      13 *separabitur ] separabiliter*  
*A*      *sed potius ] sed potius rep. Lr*      14 *error ] ideo add. B A La P ] non add. R*  
 15 *nam ] error ideo praem. Lr ] ideo praem. Lp ] enim R*      16 *fictionem ] functionem Lr Lp*  
*seruum ] non add. Lr*      17 *matrimonium ] maritum Lr Lp*      18 *Qualitatis ] Qualitas Lr*  
*Lp*      *impedit ] impediunt P*      *hec ] hic Lr Lp om. Ba*

<sup>1</sup>Cf. SL C.29 q.1 pr. v. *quod autem* (in fine)

quia non in quid sed in quale potius predicanter et substantiam et personam  
 20 non mutant. Hec non aliud uel aliud sed alterius modi potius hominem  
 reddunt. Sed de frigiditate opponitur, quod cum sit qualitas tamen eius error  
 matrimonium impedit, ut infra C.xxiii. q.i. c.i.<sup>2</sup> Sed qualitas illa naturalis est  
 et nature inesse uidetur. Vel dici potest quod in frigido non error sed persona  
 non legitima matrimonium impedit.

### <Q. II>

§ Secunda uero questio.

2. *Si quis liber usque si consensu amborum, scilicet contrahentium,*  
*serui uidelicet et ancille. Vnde hinc potest colligi quod absque domini*  
 5 *consensu uel dominorum serui possunt ad nuptias conuolare, cum ibi non*  
*dominorum, sed contrahentium consensus requiritur.*

6. *Huius rei causa usque de seruili fuerat conditione pulsata, non a uiro sed a*  
*domino. Vsque ut si probare etc. Hinc quidam dicunt pro actore deficiente*  
*reus est ad purgationem cogendus, quod tamen non prouenit, ut supra*  
 10 *C.vi. q.ult. c.ult.<sup>3</sup>, nisi mala fama auctore deficiente crebrescat, ut supra*  
*C.xv. q.v. c.i.<sup>4</sup> et nisi falso actor excipiendo efficiatur. Viro enim huius non*  
*probante, ista se ostendit innoxiam de seruili conditione qua fuerat pulsata,*  
*quod tamen non prouenit, licet uerisimile uideatur esse quod proponunt.*  
 15 *Vnde secundum mentem capituli sic uidetur casus ponendus: hec autem*  
*non a uiro sed a domino fuerat de seruili conditione pulsata, propter quod*  
*uir eam dimisit donec libera probaretur. Vnde hinc habes quod uir potest*

19 et<sup>2</sup>] uel A      20 Hec] enim add. Ba La ] etenim add. A P ] ita add. R      aliud<sup>1</sup>]  
 alium Ba A La R P      aliud<sup>2</sup>] aliam Ba      alterius] alicuius Ba      potius  
 om. Ba      22-23 est et om. Lr      23 non om. Lr      sed] potius add. Ba A La R  
 24 non legitima] illegitima Ba A La R ] om. P      matrimonium] non add. Lr Lp

### <Q. II>

2 § - questio om. R      4 uidelicet] fideles Ba      hinc] hic Lr      domini om. Ba A La R P  
 5 uel om. Ba A La R P      cum] et praem. Lr Lp      6 consensus] solummodo praem. Ba  
 A La P ] add. R      requiritur] requiratur A La      7 de - fuerat] dum serui fuerant Lr Lp  
 8 ut] et Lr Lp      pro] quod Lp<sup>pc</sup> Ba A La P      actore] auctore Ba P      10 crebrescat]  
 erubescat Lr Lp      ut - 11 efficiatur om. A      11 falso] forte Ba La P      huius] hoc Ba  
 12 innoxiam] in Lr      14 secundum om. Lr      autem om. A P      16 libera] ubera Lr

<sup>2</sup>C.33 q.1 c.1      <sup>3</sup>C.6 q.5 c.1      <sup>4</sup>C.15 q.1 c.1

uxori negare debitum ex quo eorum matrimonium tamquam illegitimum accusatur, donec appareat quod debeat mota questio finem sortiri domino in probatione deficiente; uel si eam purgasse uis dicere non ex necessitate sed ex abundanti hoc factum fuisse dici oporteat.

8. *Dictum est usque et hoc illis.* Hec non Magistri sed canonis uerba esse poterit deprehendere quisquis in ix. lib. Burch. legerit, Dictum est<sup>5</sup>. Vsque et per uoluntatem dominorum. Quid autem si seruus continere non potest, ne uideatur ei continentia a domino imperari? Conqueratur seruus apud ciuitatis episcopum ut dominum admoneat quatenus seruo det nubendi licentiam. Hinc tamen quidam uolunt asserere seruum sine uoluntate domini non posse nuptias celebrare. Non enim habet liberum arbitrium nec uoluntatem solutam, ut infra C.xxi. q.iii. c.i.<sup>6</sup> et ideo etiam non potest matrimonium contrahere domino inuito, ut supra d.liv. Generalis<sup>7</sup>. Sed melius dicitur quod sine uoluntate domini potest seruus matrimonium contrahere, ut supra e. q. Si quis liber<sup>8</sup>. Nec obstat quod eo inuito non potest ad religionem transire. Tunc enim dominus ex toto suo iure fraudaretur et ei iniuria fieret. Hic uero nichil sue deperit utilitati. Vt autem firmius sit quod dicitur et omnis deinceps possit ambiguitas amoueri, auctoritatem summi pontificis in medium inducamus. Ait enim Adrianus: 'Dignum est<sup>9</sup> et a rationis tramite non discordat quod ea que dubietatis in se uidentur scrupulum retinere ad apostolice sedis iudicium referantur ut inde Christi fideles in dubiis certitudinem gaudeant se inuenisse, unde innoscuntur magisterium fidei suscepisse. Tua uero fraternitas de seruorum coniugii que inuitis et contradicentibus dominis contrahuntur quid fieri debeat si bene meminimus inquisiuit, super quod taliter duximus respondendum. Sane iuxta uerbum apostoli, ut tua discretio cognoscit, in Christo Iesu

17 illegitimum] legitimum Lr Lp 19 eam] // Ba ] se add. Ba La R P 20 abundant] danti Lr Lp<sup>ac</sup> dici om. Lr oporteat] oportet A 22 deprehendere om. Ba legerit] c. add. A 23 autem] erit add. Ba 24 Conqueratur] queratur Lr Lp<sup>ac</sup> 25 quatenus seruo om. P 26 asserere] nec add. Lr 27 habet om. A 28 et ideo] cum Deo Ba A La P 32 ex toto] a uoto Lr Lp<sup>ac</sup> fraudaretur] fraudatur A 34 dicitur] dicimus A 36 a rationis] actoris Lr ] actionis Lp 37 referantur] reseruantur Lp<sup>ac</sup> ut] ibi add. Lr Lp 38 inuenisse] inuenire Ba A La R P innoscuntur] noscuntur Ba A La R P 40 que] qui Lr Lp contrahuntur] contrahantur A quid] quod Lr Lp fieri om. Lr Lp<sup>ac</sup> debeat] non praem. Lr Lp 41 super quod] fraternitati tue Ba

<sup>5</sup>Bur. 9.29; PL 140.819  
(=X 4.9.1), JL 10445

<sup>6</sup>C.32 q.3 c.1

<sup>7</sup>D.54 c.12

<sup>8</sup>C.29 q.2 c.2

<sup>9</sup>1 Comp. 4.9.1

nec liber est nec seruus<sup>10</sup> qui a sacramentis ecclesiasticis sit amouendus. Itaque inter seruos nullatenus debent matrimonia prohiberi. Et si dominis contradicentibus et inuitis contracta fuerint nulla ratione propter hoc sunt ecclesiastico iudicio dissoluenda. Debita tamen et consueta seruitia non ex hoc minus sunt propriis dominis exhibenda'. Sed contra hoc opponitur: ecce inuitis dominis contractum est matrimonium inter seruos. Procedente tempore dominus uult seruum uel ancillam uendere uel donare alicui qui in remotissimas partes uult seruum uel ancillam ducere ubi moratur. Quid ergo tunc fiet de altero uel altera cum non possit ad secunda uota transire uiuo altero et incontinens nequeat motus libidinis refrenare. Certe acute mouentur qui sic obiciunt. Eis tamen satisfacimus in hunc modum dicentes quod episcopus loci debet tunc iusto pretio redimere seruum ut ecclesie seruiat et uxori debitum reddat. Si uero hoc facere nollet episcopus, liberum erit domino seruum cuicunque uoluerit uendere et alter tenetur uiuo altero continere. Sibi enim imputent qui in contrahendis nuptiis dominicum presumpserunt preterire mandatum. Et in legibus uidetur tamen innui quod dominus non debet talem seruum uel ancillam extraneo uendere,

60 Cod. lib. iii., communia utriusque iudicii, Possessionum<sup>11</sup>: 'Quis enim ferat liberos a parentibus, sorores a fratribus, a uiris coniuges separari? Igitur si quis dissociata in ius diuersum mancipia uel colonos traxerunt, in unum redigere cogantur'. Item queritur si ingenuus contraxit matrimonium cum ea quam ingenuam esse credebat et comperta conditione seruili eam cognouit

65 antequam inter eos apud ecclesiam esset diuortium celebratum, an de cetero ingenuus ancillam possit dimittere. Quod quidem, licet in canonibus non inueniatur expressum, arg. tamen huius canonis uidetur esse dicendum quod eam de cetero a se nequeat remouere. Consensisse enim uidetur in ancillam scienter ex quo post detectam seruilem fortunam eam cognouit.

70 Nam licet post adulterium mariti mulier possit etiam eo inuito monasticum

---

43 a om. **Ba A** amouendus] ammonendus **Lr Lp**] admonendus **Ba**] admouendus  
**P** 46 ecclesiastico iudicio] ecclesiastica iudicia **Lr Lp** 49 ancillam] suam add. **La P**  
50 remotissimas] remotas **A** uult] iussit **Lr Lp** 51 secunda] serui **Lr Lp** 54 seruum]  
seruire **Lp**] suum uel ancillam add. **Ba A La P**] uel ancillam add. **R** 56 uoluerit] uoluit  
**Ba**] uult **A La R P** 57 qui] quod **La** 58 Et om. **A** 62 traxerunt] traxit **Ba<sup>pc</sup>**  
unum] idem **Ba**] eadem add. **La R P** 63 cogantur] cogerentur **Lr** 64 ingenuus] in  
ieiuniis **Lr**] inieunus **Lp** 65 antequam] an non quam **P** 66 in om. **Lr Lp** 66 in  
om. **Lr Lp** non om. **A** 67 inueniatur] uideatur **R** tamen om. **Lr** huius]  
cuiusdam **Ba A La R P** esse om. **A La R P** 69 detectam] tectam **P**

---

<sup>10</sup>1 Cor 12,10      <sup>11</sup>Cod.3.38.11

suscipere habitum, ut supra C.xxvii. q.ii. Agathosa<sup>12</sup>, tamen si acta penitentia de adulterio, mulier eum sibi reconciliauit et potestatem sui corporis ei reddidit, de cetero sine uiri licentia non poterit mulier iter perfectionis arripere et ad religionem transire, ut supra C.xxvii. q.ii. Scripsit<sup>13</sup>.

---

73 poterit] potest A      74 Scripsit] Post detectam autem conditionem ancille liber potest cum alia contrahere et ancilla similiter licet forte sine peccato non possit. Ancilla autem non poterit liberum petere quia errauit nec (etiam *add. A P*) ancilla cogi debet ad eum accedere ratione matrimonii, licet ratione iuramenti si (si *om. A*) quod interposuit esset cogenda nec etiam si ante manumitteretur quam (ingenuo *add. A P*) esset eius nota conditio eam postea teneretur habere nisi ex certo consensu in eum (eam *A*) postea consentiret, quamuis autem illa non esset uxor *add. Ba A P* Excusabatur tamen uiri coitus ab adulterio et propter ignorantiam iustum et propter ecclesie auctoritatem, quod forte non potest de illa dici *add. Ba A*

---

<sup>12</sup>C.27 q.2 c.21      <sup>13</sup>C.27 q.2 c.26

<CAVSA XXX>

*Populorum frequentia impediti.*

<Q. I>

§ *Quod autem.* Circa presentem articulum uario modo loquuntur canones et sibi uidentur prima fronte obuiare. Sed ea mente inspecta dicimus quod in prioribus capitulis de commaternitate agitur que matrimonium precedit, que quidem sicut impedit matrimonium contrahendum, ita dirimit iam contractum. In posterioribus uero de commaternitate agitur que post matrimonium contractum contrahitur, quod quidem matrimonium non dissoluit. Vel posteriores canones hodie nouo iure prioribus preiudicant, sicut manifeste colligitur ex decretali epistola summi pontificis, que ita incipit, *Licet preter solitum*<sup>1</sup>. Ibi enim dicitur quod si uir uel mulier scienter uel ignoranter filium suum de sacro fonte suscepere, non debent propterea separari, neque alter alteri debitum debet subtrahere nisi ad seruandam continentiam excusare uidetur; si ex malitia, non debet eis sua fraus patrocinari uel dolus<sup>2</sup>.

1. *Peruenit usque se in coniugio reciperent.* Hinc potest colligi solutio canonum qui circa presentem articulum uidentur sibi prima facie contradicere. Hic enim de coniunctis agitur; ibi uero de coniungendis<sup>3</sup>.

4. *Dictum est usque quamdiu uiuit.* Ex hoc dicunt quidam quod si iuraui me non cognitum Gadiam et postea eam accepi in uxorem, non possum

2 Populorum] Quidam praem. **Ba** F *impediti om.* **Ba** ] *impeditus* **A** F

<O.I>

3 sibi *om.* Ba fronte] facie Ba A La P ea] canonum Ba A La P 4 commaternitate] maternitate P 5 dirimit] matrimonium add. P 7 quod] que Ba A La 8 Vel] per add. A R P preiudicant] preiudicatur A R P 10 enim] non Lp 12 seruandam] conseruandam Lp 13 continentiam] possint induci. Quod si ex ignorantia id factum est, eos ignorantia add. Lp<sup>pc</sup> Ba A ] id factum est eos (id factum est eos *rep.* P) ignorantia add. P fraus] malitia A 17 contradicere] contrahire Lp ibi] in sequentibus Ba A R P coniungendis] agitur add. A 18 iurau] iurauit Lr Lp 19 Gadiam] Galdradam Ba] Gasdiam A P eam *om.* Ba accepi] accipi A

<sup>1</sup>1 Comp. 4.11.2 (=X 4.11.2, Si vir vel mulier), JL 14091

<sup>2</sup>Cf. C.30 q.1 pr. (in principio)

<sup>3</sup>Cf. SL C.30 q.1 c.1 v. *reciperent*

20 ei reddere debitum quin degerem quociens eam cognosco, sed penitentiam non possum de periurio agere illam retinendo. Ad hoc quidam dicunt quod primus coitus habet periurium, ceteri uero a periurio propter bonum coniugii excusantur. Et quod dicitur 'quamdiu uiuit penitentiam agat', exponit, idest se fecisse doleant, non tamen illam sollempnem penitentiam semper agere coguntur<sup>4</sup>.

5. *De eo autem usque et sine spe coniugii maneant.* Hinc collige arg. ad eam questionem in qua dicitur utrum ille qui inuita uxore intrauit in monasterium de quo certum est quod debet uxori redi, ut supra C.xxvii. q.ii. Agathosa<sup>5</sup>, utrum ea mortua possit aliam ducere; et est arg. quod non possit immo debet ad monasterium redire; sicut iste qui accepit scienter proprium filium de baptismo debet uxorem suam cognoscere, sed ea mortua non potest aliam ducere. Simile supra C.xxvi. q.vi. Is qui<sup>6</sup> et C.xxi. q.ii. c.ult.<sup>7</sup>

8. *Omnes quos usque ita nostri spirituales sunt filii.* Hic queri solet si sacerdos habet filium, utrum patris sui penitentiale possit accipere in uxorem, cum certum sit quod illam quam pater suus baptizauit et de fonte suscepit non potest ducere in uxorem. Ad hoc quidam dicunt quod filius sacerdotis patris sui penitentiale in uxorem potest ducere, non tamen filiam suam spiritualem, scilicet quam ipse baptizauit uel de fonte suscepit ei licet accipere. Et diuersitatis hec est ratio, quia in baptizato duplex est sacramentum, mortis uidelicet et resurrectionis et in baptismo mors et uita operantur, ut infra de con. d.iii. Proprie<sup>8</sup>. Mors autem in immersione, uita in eleuatione designatur et alterum istorum per se sufficit ad matrimonii impedimentum. Vnde si quis baptizauit aliquam uel leuauit de fonte nec ipse poterit nec filius suus accipere eam in uxorem. Secus in penitentia. Penitentia

20 ei - 21 possum om. R (omoio.)      quin ] quam Lp      quin degerem ] quem deiero Ba  
degerem ] peterem Lr ] peierem Lp      22 primus - habet ] primi coitus habent Ba      uero ]  
autem A La P      23 quod om. Ba      uiuit ] uiuunt Ba A La P ] uiuant R      agat ] agant Ba  
A La R P      24 fecisse ] illud add. Ba A La R P      27 eam ] illam Ba      dicitur ] queritur  
Ba A La      in om. A      28 certum ] contrarium A      debet ] debent Lr Lp      30 immo ]  
usque non Lr      sicut ] si cum Lr      31 ea ] // add. Lr      32 xxvi. ] xxvii. Lr      Is qui ]  
Vsque Lr Lp      xxxiiii ] xxxiii Lr Lp      35 penitentiale Lr ] spiritualem  
filiam Ba ] spiritualem R      accipere ] ducere Ba      36 et ] uel A om. R      39 suam om. A  
40 est ] potest esse Ba A La R P      41 uidelicet ] scilicet P      42 operantur ] operatur A  
43 per se om. Lr      45 poterit ] non praem. A P      suus ] eius A

<sup>4</sup>Cf. SL C.30 q.1 c.4      <sup>5</sup>C.27 q.2 c.21      <sup>6</sup>C.26 q.6 c.8      <sup>7</sup>C.34 q.1-2 c.8; cf. SL C.30 q.1 c.5  
v. *sine spe*      <sup>8</sup>De cons. D.4 c.13

enim licet sit sacramentum non tamen est misterium. Vnde quia non tantum sacramentum est quantum baptismum, licitum est filio penitentiale patris accipere, arg. supra C.e. q.e. Non debet<sup>9</sup>, quomodo de filia spirituali.

### <Q. II>

§ *Sponsalia*. Quo tempore debeant contrahi in antiquis canonibus non inuenitur expressum, sed in decretalibus epistolis inuenitur in quibus dicitur quod a septennio in antea licite possunt sponsalia contrahi. Ab eo enim tempore, ut leges asserunt, potest esse puer doli capax et illicita que fecerit ei imputantur ad penam. Vnde in quadam decretali epistola dicitur que sic incipit, Accessit ad presentiam nostram<sup>10</sup>, quod si puella non esset septennis quando prenominato W. despontata fuerit et post in eum non consensit et quod idem W. ab huius despontationis parte fuerit absolutus, matrimonium inter eundem W. et matrem puelle celebratum precipias inuiolabiliter obseruari et eorumdem proles denunties esse legitimas quia, sicut discretio tua non ignorat, despontationes et matrimonia ante septimum annum fieri non possunt, presertim si consensus postea non accedit. Sane si prefata puella ante huius despontationem septimum compleuerat annum, licet predictus Wuillielmus a despontatione ipsius puelle fuerit ipso iure absolutus et ea in eum consentire nolebat, dishonestum tamen uidetur ut matrem eius habere beat, cuius filia sibi fuerat despontata.

1. *Vbi non est consensus usque nisi postquam uenerint ad annos discretionis consentiant*. Discretionis annos vii uel xii accipit. Quid autem si consentire tunc noluerint? Non tenentur. Nam, ut quidam asserunt, quamuis ante

46 quia] cum Lp non - 47 sacramentum om. P 47 est om. Lp A La  
R 48 supra] est A P debet quomodo] quoquomodo Lr Lp

### <Q. II>

2 *Sponsalia*] *Sponsalicia* P tempore] sponsalia add. Ba A La 3 inuenitur<sup>2</sup>] explanatur  
Ba A La 4 licite om. Ba A 6 fecerit] fecit A Vnde] Vt Lr Lp 7 sic] ita A La  
R P si] prefata add. Ba A La P non om. Lr Lp 8 prenominato] prenotato A  
fuerit] fuit A non om. Lr 9 despontationis] despontatione A 11 obseruari]  
custodiri Ba] obseruare R 12 discretio] distinctio Lr Lp<sup>ac</sup> 12-13 septimum annum]  
septennium Ba 14 septimum - 15 despontatione om. Lr Lp<sup>ac</sup> (omoio.) 15 Wuillielmus]  
W. P ipsius] illius A 18 postquam uenerint] priusquam uenerit Lr Lp 19 vii]  
septennium A accipit] accepit Ba La R P 20 quamuis om. A

<sup>9</sup>C.30 q.1 c.10 <sup>10</sup>1 Comp. 4.2.6 (=X 4.2.5), JL 13887; cf. SL C.30 q.2 pr.

xii annum possint consentire ad sponsalia, non tamen talis consensus matrimonium facit. Tunc enim primo consentire possunt in matrimonium quando uterque est ad officium aptus, ut supra C.xx. q.i. c.i.<sup>11</sup> Alii uero dicunt quod si consenserunt post septennium uel etiam sponsalia in 25 cunabulis contracta post vii annum rata habuerunt, de cetero id retractare non possunt. Et quod hic dicitur de illis dumtaxat intelligunt qui sponsalia in cunabulis contracta, post septimum annum rata non habuerunt, ut in Extra. c. Accessit<sup>12</sup>. Ad quid ergo fiunt uel possunt sponsalia que precedunt, cum 30 eos non obligent? Ad hoc dici potest quod sponsalia ad hoc eos obligant ut ante xii annum in alios non possint sua uota transire. Quidquid ergo ante xii annum fit eque erat inutile ut prius; et inutile et infirmum per eque infirmum et utile non uitiatur.

## &lt;Q. III&gt;

§ *Quod autem.* Circa presentem articulum hoc uidetur esse dicendum quod inter naturales filios alicuius et spirituales eiusdem non potest matrimonium contrahi. Est enim inter eos non consanguinitas sed spiritualis proximitas. 5 Naturales autem adoptiuis iungi possunt si quidem fuerunt emancipati. Ante emancipationem uero iungi nequeunt honestate publica contradicente, ut in Inst. lib.i. De nuptiis, l.i.<sup>13</sup> Sed queritur an duo spirituales filii eiusdem hominis possint inter se matrimonium contrahere. Et quibusdam placet 10 quod coniungi non possunt. Sunt enim inter se spirituales fratres ex quo sunt spirituales filii unius, maxime quia nullus istorum posset carnalem filiam sui patrini accipere, ergo non spiritualem filiam eiusdem. Quod

21 possint] possent A 23 est om. R officium] carnis add. Lp<sup>pc</sup> Ba A La  
24 si om. Lr etiam] in Lr Lp 25 contracta] facta Lr Lp rata] ratum  
A retractare] /// Lr ] reconsecrare Lp 27 septimum annum] septennium  
A La 29 Ad - obligant om. Lr Lp<sup>ac</sup> R (omoio.) potest om. Ba 30 in  
alios] malos Lr Lp transire] transferre Lp La P ergo] enim Ba A La R P  
31 erat] erit Ba A La R P prius] et inutile ut prius add. P 32 utile] inutile R

## &lt;Q. III&gt;

3 eiusdem om. Ba potest] possunt Lr 5 iungi] non add. Lr Lp fuerunt] fuerint  
A 6 iungi] non p. add. Lr<sup>ac</sup>] coniungi Lp A 7 filii - 9 spirituales om. R (omoio.)  
8 Et] quia A 9 se om. A 11 sui - filiam om. P (omoio.)

<sup>11</sup>C.20 q.1 c.1<sup>12</sup>1 Comp. 4.2.6 (=X 4.2.5), JL 13887<sup>13</sup>Inst. 1.10.1

tamen prouenire non credimus. Per unionem enim speciei ad unionem spiritus numquam transfertur, quia nec compater meus est qui commatri mee compater efficitur, nec ultima ratio ualet. Quorumdam carnales enim 15 filias suscipere non possumus, quorum tamen spirituales filias ducere non prohibemur. Sequeretur hoc absurdum et inconueniens, scilicet quod nullus de parochia aliquam posset de eadem parochia uxorem accipere, cum omnes sint eiusdem presbiteri spirituales filii.

2. *Pitacium* idest cartam in qua erat annexa petitio. Vsque *multo magis a spirituali*, idest multo sanctius, nam religiosiores sunt copule mentium quam corporum<sup>14</sup>.

4. *Super quibus*. Hoc c. inducimus sequenti preiudicare. Filii enim et filie duorum compatrum recte possunt coniungi, exceptis hiis personis per quas compaternitas uel commaternitas est contracta, siue fuerint ante 25 uel post compaternitatem geniti. Et quod canon iste inferiori preiudicet non nostrum sed canonis testimonium inducamus. Ait enim summus pontifex de hiis duobus capitulis loquens in quadam decretali epistola que sic incipit Licet preter solitum<sup>15</sup>, quod canones secundum diuersam loci consuetudinem inueniuntur contrarii et licet canon primus exinde editus 30 natos post compaternitatem prohibeat copulari, alter tamen canon posterius editus primum uidetur corrigere per quem statuitur ut siue ante siue post compaternitatem geniti simul ualeant copulari, preter illam personam per quam ad compaternitatem uenitur; unde tolerabilius nobis uidetur ut, secundum posteriorem canonem, ante et post compaternitatem geniti simul 35 ualeant copulari, preter illam personam per quam compaternitas intercedit,

12 tamen *om. P* non] nec *A* speciei] spiritus *P* ad - 13 spiritus *om. Lr*  
*Lp* unionem<sup>2</sup>] enim *add. P* 13 transfertur] transitur *Ba La R* *om. A*] transierit *P*  
compater<sup>1</sup>] pater *Lr* est *om. P* qui] quia *Lr Lp* 14 compater efficitur *om. A P*  
15 quorum] quarum *Lr Lp* 16 hoc] etiam *praem. Ba A La P*] enim *praem. R* et *om. A*  
17 parochia] partu *P* accipere] ducere *A* 19 idest - petitio *om. P* 20 multo *om. Lr*  
copule] coniunctiones *A* 22 inducimus] dicimus *Ba A La R P* 26 inducamus]  
iudicatis *Lr*] iudicamus *Lp* 27 in] de *Lr Lp* 28 sic *om. Lp R* secundum] uel  
*Lr Lp* loci] locorum *Ba A La R P* 29 exinde] ex *Lr Lp* editus] editos *Lr Lp*  
30 canon *om. A* 31 statuitur] constituitur *R* 32 geniti] sunt *add. Ba*] sint *add. Lp<sup>pc</sup>*  
*A La* geniti - 33 compaternitatem *om. R* (*omoio.*) ualeant] possunt *Lp Ba La*] possint  
*A* copulari] coniungi *Lp Ba A La* preter - personam] excepta illa persona dumtaxat  
*Lp<sup>pc</sup> Ba A La* per - 35 personam *om. Lr P* (*omoio.*) 35 ualeant] possint *R* per  
quam *om. La*

<sup>14</sup>Cf. Ambrosius Mediolanensis, *Expositio Evangelii secundum Lucam*, PL 15.1678      <sup>15</sup>1 Comp.  
4.11.1 (=X 4.11.1, Vtrum), JL 14091

nisi consuetudo ecclesie que scandalum generat aliter se habet.

5. *Post suspectum.* Forte de post natis filiis ideo fuit dictum quia dubitatum fuit de illis qui post compaternitatem nati sunt, an possent copulari ille persone. Quod uidebatur, cum non essent in rerum natura quando contracta est compaternitas. Et secundum hoc, istud 'post' est temporale. Quamlibet autem filiam mee commatris possum accipere, excepta illa per quam commaternitas inter nos est contracta. Cum enim hoc non sit prohibitum, licitum remansisse uidetur, ut infra, Illud e. q.<sup>16</sup>

#### <Q. IIII>

§. *Relictam uero.* Hoc dumtaxat uidetur in questione descendere an duas commatres possit quis diuersis temporibus accipere in uxores. Et breuiter uolumus uitando prolixitatem pertransire. Dicimus enim referre an commaternitas precedat matrimonium uel sequatur. In primo casu nullus prohibetur duas commatres accipere. In secundo uero non est licitum duabus commatribus copulari. Verbi gratia: Matilda facta est commater Teberge. Hoc facto accepi Matildam in uxorem, qua mortua non prohibebo Tebergam ducere in uxorem quia, licet post commaternitatem inter eas contractam factus sum una caro cum altera, non tamen factus sum compater alterius, quia per unionem carnis subsequentem ad unionem spiritus precedentem non pertransitur, ut infra e. q. Qui spiritualem<sup>17</sup>. Si uero postquam fuit Matilda mecum una caro effecta, Teberge uel alicuius commater efficitur, ea mortua commatrem eius non possum accipere, quia et mea commater est mediante uxore, licet illi directe, michi uero indirekte, ut infra secundo c.<sup>18</sup>

3. *Si quis unus usque una caro.* Et nota quod si hec est causa quare uir illi

---

36 generat] generaret **Lp**                    habet] habeat **A**                    38 possent] possint **A**  
 ille] illi **A P**                    39 Quod] Que **Lr**                    uidebatur] uidebant **Lr**] uidebantur  
**Lp**                    41 commatris] matris **Lr Lp A**                    42 commaternitas] compaternitas **Lr**  
**Lp R**                    hoc] animo add. **Lp<sup>ac</sup>**                    sit prohibitum] prohibitur **Lr Lp<sup>ac</sup>**

<Q. IIII>

2 *Relictam uero*] *Relatum est Ba*                    uidetur] hic add. **A La R**] hoc add. **P**                    questione]  
 questionem **A**                    3 accipere] ducere **R**                    4 enim *om.* **P**                    5 uel *om.* **Lr**                    7 commatribus  
*om.* **Ba**                    8 uxorem] coniugem **Ba A La**                    10 factus] factum **Lr**                    13 effecta *om.* **P**  
 15 uero *om.* **Lr**                    16 c.] Secundum add. **Ba**                    17 *Si - 29 effectus om. A*

---

<sup>16</sup>C.30 q.3 c.7

<sup>17</sup>C.30 q.4 c.4

<sup>18</sup>C.30 q.4 c.2

comater efficitur cuius uxor sua commater est effecta, quia illi duo sunt una caro, ergo omnes fornicarie uel concubine mee, commatres mei compatriis  
 20 michi sunt dicende. Sicut enim qui uxori, ita qui meretrici adheret, una caro secum efficitur, quod quidam concedunt, ideo etiam quia sicut affinitas equo modo per legitimum concubitum, sicut per fornicarium contrahitur, ut infra C.xxxv. q.ii. De incestis<sup>19</sup>, sic uidetur quod compaternitas nobis acquiri debeat per uxores quemadmodum per concubinas. Sed qui contrariam  
 25 sententiam predictant hanc diuersitatis rationem assignant. Affinitas enim est uinculum corporale. Vnde per opera carnis etiam illicita acquiri potest. Compaternitas uero res spiritualis est. Vnde per fornicarium concubitum non potest alicui prouenire. Item secundum hanc causam et rationem mee response compater michi compater non est cum nondum sit una caro effectus.

30 4. *Qui spiritualem usque et eius uxor commater non est.* Hic ita potest contingere. Ecce Lotharius habet filium de meretrice quem de sacro fonte suscepit. Tandem Lotharius compater meus accepit Tebergam in uxorem. Querebatur an esset commater mea et an possem eam, mortuo Lothario, ducere in uxorem. Et dicit Triburiense concilium<sup>20</sup> fieri posse. Non est enim  
 35 commater mea, tum quia filius non fuit communis quo mediante contracta est inter me et Lotharium compaternitas, tum etiam quia eo tempore non erat Teberga cum Lothario una caro effecta. Si uero postquam Lotharius una caro cum Teberga fuit effectus suscepit filium Lotharii quem de alia habuerit forte secus esset. Superiori tamen c. hoc uidetur contrarium esse.  
 40 Ibi enim uidetur quod quicumque unus de coniugatis efficitur compater et alter, quod tamen hic negatur. Sed ibi loquitur quando communis aliquorum filius recipitur, hic uero quando non communis. Item si filium tuum, non uxorius tue, de fonte suscipio, uxor mea commater tua efficitur, sed coniunx tua non efficitur michi uel uxori mee commater, quod fit ideo quoniam cum

18 cuius] cum Lr Lp 19 mee om. Ba R commatres om. Lr ] compatres Lp compatriis ]  
 compatries Lr 20 michi om. Lp La R dicende] dicendi Lr Lp 26 est] habet Lr  
 Lp 28 et rationem] qui est La P 29 compater<sup>2</sup>] commater P nondum] non Ba  
 P sit] sim Ba P ] cum sponsa mea (mea om. P) add. Ba R P nondum sit] sponsa La  
 effectus] ei factus P 30 non] non rep. P 32 accepit] accipit A 33 an] Teberga  
 add. Ba A La P 34 concilium] hoc add. A La est om. R 37 Si - 42 communis  
 om. A La 38 suscepit] accipere Lr Lp quem] quam Lp 39 hoc] istud Ba R  
 P 40 uidetur] dicitur Ba P quicumque] cuique Lp ] cuiuscumque P unus de  
 coniugatis om. P efficitur om. Lr Lp 41 quando] quoniam Lr Lp 42 si om. Lr Lp  
 43 uxorius] uxor Lr Lp 44 quoniam] quia Ba cum om. P

<sup>19</sup>C.35 q.2 c.8

<sup>20</sup>Concilium Triburiense ao. 885, can. 47; Cf. Friedberg I, p. xxiv.

45 filium tuum de fonte suscipio, ego quidem ago, tu uero pateris. Actionem non passionem quis potest uxori sue communicare. Item non potest esse compater uel commater ex aliquo pueru qui non est eius pater uel mater, siue carnalis, siue spiritualis uel adoptiuus. At uxor tua nullius mater est carnalis uel spiritualis uel adoptiuua. Ergo non est mea uel alterius commater.  
 50 Item omnes filii accipientis et uxor accedunt ad hanc propinquitatem ut sint fratres suscepti de fonte et uxor eius mater spiritualis. Filii uero eius cuius filius suscipitur, preter susceptum ad spiritualem proximitatem non ueniunt, quare nec uxor. Item filia uxoris mee copulari potest filio meo, ergo uxor mea non spiritualis uel carnalis mater filii nec mei, quare nec eo  
 55 mediante commater mea.

5. Vsque *per unionem carnis*, subsequentem commaternitatem. Si uero carnis unio commaternitatem precederet, per unionem carnis ad unionem spiritus possit transiri.

5. (p.c.) § *Notandum usque commatrem alicuius cognoscere*, idest aliud est cum quis uxorem suam cognoscit, ex quo alicuius est commater effecta, quo casu uxore mortua non potest secundum Gratianum eius commatrem accipere; aliud cum uxor tempore commaternitatis contracte a uiro fuerat propter aliquam causam separata, quo casu secundum Gratianum, uxore mortua, uir eius commatrem sue uxoris poterit accipere in uxorem. Quod  
 60 tamen non approbamus; nam uideretur quod in uiri potestate esset utrum uellet fieri compater commatris sue uxoris uel non et si in media nocte uxorem cognosceret, tunc commatri sue uxoris et ipse eadem hora compater efficeretur, quod est absurdum.

6. *Quid autem usque spiritualis compaternitatis*, idest ideo hoc est  
 70 prohibitum ne credatur uirum uxori ob hoc compatrem fieri et idcirco non

45 quidem *om. A* Actionem] Et *praem. A* 46 esse] eius *add. Lp* 47 uel] aut **R** eius] eiusdem **Ba** **A** **La** **P** pater] compater **Lp** mater] commater **Lp** 48 siue<sup>2</sup>] seu **A** est *om. Ba* 51 eius<sup>1</sup> *om. A* mater] commater **Lr** **Lp** 53 mee] potest *add. (repetit) Lr*] *om. P* 54 non] est *add. Ba* **A** **La** **P** uel] sed **Lr** mater] uirum **R** filii] filius **P** 56 Si - 57 commaternitatem *om. P* (*omoio.*) 57 per] tunc *praem. Ba* **A** **La** **R** **P** ad unionem *om. Lr* **Lp** 60 quo *om. P* 61 uxore mortua *om. A* 62 aliud] est *add. Ba* **A** **La** **R** **P** 64 uir] aut **Lr** **Lp** nisi **P** uir eius] aut cuius **R** commatrem] commater est aut **Lr** **Lp** sue - 66 commatris *om. Lr* **Lp** (*omoio.*) poterit - 66 uxoris *om. R* (*omoio.*) 65 quod *om. Ba*<sup>p.c.</sup> esset] esse **Ba** 66 commatris] commatri **P** 67 uxorem *om. P* 68 absurdum] c. *add. Lr* **Lp** 69 *Quid*] *Istud Lr* **Lp**] Quod **F** compaternitatis] paternitatis **A** idest *om. Ba* hoc] hec **Lp** 70 prohibitum] prohibitio **Lr** **Lp** hoc *om. P*

posse deinceps ad inuicem commisceri, nec hoc ideo dicit quod eueniat, sed quia sic ab aliquibus creditur euenire.

**<Q. V>**

*§ Quod autem.*

1. *Aliter usque presumpta*, idest si coniugia contrahantur aliter quam predictum est in superiori parte eiusdem c.<sup>21</sup> *Non sunt coniugia sed adulteria*,  
5 idest non coniugii sed adulterii uel contubernii speciem tenent. Licet enim in ueritate sint coniugia, quamuis ibi sollempnitates desint, non tamen coniugia sed adulteria esse creduntur, donec in contrarium sit probatum. Leges tamen presumunt inter tales matrimonium propter libertinorum fauorem, ut Dig. de nuptiis, In libere<sup>22</sup>. Canon uero presumit inter tales adulterium ne sub uelamento tali fornicatio delitescat.
3. *Nostrates usque aut mox*, scilicet post contracta sponsalia, si temporis qualitas hoc permittit. *Aut apto tempore*, si infra ferias sponsalia sunt contracta. Vnde hinc habes quod in feriarum tempore possunt sponsalia celebrari que per uerba de futuro contrahuntur.
- 15 7. *Femine usque iungantur*, idest iuncta esse intelligantur. Vnde hinc habetur quod per impositionem anuli ecclesia consensum intelligit. Et per hoc uidetur quod eo ipso probari potest aliquem consensisse in aliquam et eam desponsasse. Ex quo probatur eum sibi anulum imposuisse ad

71 sed - 72 euenire *om.* **R** 72 euenire] Nam qui filium alicuius suscipiunt inter se compatres non sunt de iure. Inde (Tamen A) plures interesse non debent ad suscipiendum infantem, ut (infra add. A) de cons. di. iiiii. Non plures (c.101), quod tamen uel localiter uel temporaliter est intelligendum *add.* **Ba A P**

**<Q. V>**

2 *autem*] *uero add. P* 3 usque] *aliter uero add. A La presumpta*] *preposita Lr* 4 *sed* - 5 *coniugia om. Lr Lp<sup>ac</sup> (omoio.)* 6 *ibi om. Ba A La P* non tamen] nondum **P** 7 *donec - 10 delitescat om. A* 8 *libertinorum*] *libertorum Lp P*] *liberorum Ba* 10 *ne*] *non Lr Lp* *delitescat*] *Et fornicationis* (*Et presumptio canonis illam legis P*) *presumptionem elidat* (*elidit P*) *nec* (*et P*) *credo* (*quod add. P*) *eorum tamen* (*tantum P*) *iuramento* *esset credendum* *nisi fama publica minaretur add. Ba P* 11 *scilicet - si*] *post sponsalia R* *temporis - 12 sponsalia om. Lr Lp R (omoio.)* 13 *in om. A* 15 *Femine*] *Semine Ba* 18 *usque*] *corda add. A La R* 16 *ecclesie Lr Lp* Et - 19 *ualeat om. A* 18 *quo*] *qua Lp* *probatur*] *probat P* *eum*] *cum Lr om. Ba* *ad*] *quod praem. Ba P*

<sup>21</sup>C.30 q.5 c.1      <sup>22</sup>Dig. 23.2.24

presumptionem ualeat<sup>23</sup>.

20 10. *Nullum usque seruum alienum*, idest occulte peccantem qui seruus alienus ideo dicitur quia ab alio quam ab homine est iudicandus, a Deo scilicet, cui occulta peccata reseruantur, ut supra C.vi. q.i. Si omnia<sup>24</sup>.

11. *Iudicantem oportet*. Hinc habes quod iudex ex officio tenetur ea inquirere que inueniuntur, in C.ii. q.vii. Querendum<sup>25</sup>.

---

19 ualet] nisi probetur quod non eo add. **Ba P**] animo fuerit datus add. **Ba** 22 vi. ] vii. **Lr**  
23 iudex *om.* **Lr Lp<sup>ac</sup>** 24 in ] infra **Lr Lp**

---

<sup>23</sup>Cf. SL C.30 q.5 c.7 v. *corda iungantur*

<sup>24</sup>C.6 q.1 c.7; cf. SL C.30 q.5 c.10 (in principio)

<sup>25</sup>C.2 q.7 c.18; cf. SL C.30 q.5 c. 11 (in fine)

## &lt;CAVSA XXXI&gt;

*Vxorem cuiusdam.*

## &lt;Q. I&gt;

1. *Nullus ducat in matrimonium quam polluit per adulterium.* Hoc ante penitentiam peractam potest intelligi. Penitentia uero peracta potest eam quis ducere in coniugem quam polluit per adulterium, nisi in duobus 5 casibus, scilicet si uiuente marito iurauit eamdem eo mortuo duceret in uxorem, ut infra e. q. Relatum<sup>1</sup> et nisi in mortem mariti fuerit aliquid machinatus ut infra e. q. Si quis<sup>2</sup>. Hiis enim casibus si eam mortuo etiam uiro acceperit, est ab ea auctoritate ecclesiastica separandus, quoniam hec prohibitio perpetua est, ut in Extra. c. Quoniam sicut<sup>3</sup>. Sed queritur si quis 10 possit habere in coniugem eam quam uiuente uiro sibi de facto despousauit, quod quibusdam non placet. Si enim eam habere non potest cum tamen iurauit ei uiro uiuo, multo fortius cum eo uiuo eam duxit, quia tunc in mortem uiri aliquid machinasse presumitur. Alii in contrarium sentiunt et presumptionem per presumptionem elidunt, secundum quos tunc demum 15 presumitur machinatio quia uiro uiuo iurauit adultere. Posset enim eum occidere ut ei liceret eius uxorem habere. Cum uero uiuo eo eius uxorem duxit uidebatur quod sibi liceret eam habere. Vnde non presumitur quod in morte uiri fuerit machinatus, sicut de eo qui publice dicit consanguineam presumitur quod eam consanguineam esse ignoraret. Secus uero est de eo

## &lt;Q. I&gt;

2 Hoc - 4 adulterium *om.* **Ba** ante] autem **Lr Lp** 3 potest] quis add. **La** eam] eum A **La** 5 scilicet] sed **Lr Lp** iurauit] iurauerit **Lr Lp**] quod add. **Lp Ba A La R P** duceret] ducere **Lr** 6 mariti] suam **Lr Lp** 7 e. *om.* **Lr** Hiis] In *praem.* A **La** **P** 10 sibi - 12 uiro *om.* **Lr** (*omoio.*) 11 cum tamen] cui tantum **Lp Ba R** tamen] tantum **P** 12 ei *om.* **Lp**] eam A ] ea **P** uiro] /// **P** 14 per presumptionem *om.* **P** 15 quia] quando **Ba A R P** 16 occidere *om.* **Lr** uero *om.* **P**] uiuo add. **Lp<sup>pc</sup>** 17 quod] quis **Lr Lp** non *om.* **P** 18 morte] mortem **A** uiri] non add. **A** sicut] nunc **P** de *om.* **Lr Lp** 19 presumitur - consanguineam *om.* **Lr Lp<sup>ac</sup>** (*omoio.*) quod] in morte uiri fuerit qui add. **P** esse *om.* **P**

<sup>1</sup>C.31 q.1 c.4      <sup>2</sup>C.31 q.1 c.5      <sup>3</sup>1 Comp. 4.7.3 (=X 4.7.3, Super hoc vero quod), JL 13773

20 qui eam clam dicit, ut Dig. De ritu nuptiarum, l.ult.<sup>4</sup>

8. *De hiis usque secundarum nuptiarum.* Et nota quod secunde nuptie in ecclesia non benedicantur, ideo quia ibi non est Christi et ecclesie sacramentum, ut in secundo c.<sup>5</sup> uidetur innui uel ideo quia binarius est primus numerus quia ab unitate recedit. Vnde et operibus secundo die Dominus non benedixit<sup>6</sup>, nobis intelligentiam relinquens non esse bonum duplicum numerum qui ab unione diuidit et prefigurat federa secundarum nuptiarum, ut infra C.xxxii. q.i. Nuptie<sup>7</sup>. Et hoc quidam exaudient cum uidua dicitur. Si uero uirginem accipit is qui iam aliam duxerit, an tales nuptie benedici debeant lector inquirat<sup>8</sup>.

30 10. *Quomodo usque per se non appetitur.* Quia non est summum bonum, illud inquam facit excusabile hoc quod inter coniuges agitur, idest excusat coitum illum ab adulterio uel fornicatione, ut infra C. prox. q.i. Non enim<sup>9</sup>. Vsque ibi, scilicet in secundo coniugio, desinit esse Christus, idest Christi et ecclesie sacramentum. Sed queritur ecce in secundo coniugio non est Christi 35 et ecclesie sacramentum, ut hic dicitur. Potest similiter ibidem esse fides, quia alter talium cum altero concumberet nec esset prolis intentio, cum uterque uel alter esset sterilis. Sic ergo cum nullum esset ibi sacramentum, non posset talium coitus ab adulterio uel fornicatione excusari. Ad hoc dici potest quod licet difficile hoc posset accidere, excusaretur coitus

20 clam *om.* **Lr Lp<sup>ac</sup> La P** ult. *om.* **Lr Lp**] Vnus autem casus uidetur esse in quo non potest hoc fieri, scilicet cum machinatio intercesserit et efficaciter, nam iste de fide prestita finaliter ad illum casum refertur. Vnde si probari potest (posset A) hoc (hoc *om.* A) quod non fuerit machinatus post fidem prestatam forte non impediretur *add.* **Ba A** 21 *De - nuptiarum om.* **Lr Lp** 22 benedicantur] benedicuntur **A R P** 23 ut] et **A** 24 quia] qui **A** secundo die] secunde diei **Ba A La R P** 25 bonum - 26 prefigurat *om.* **P** 28 uidua *om.* **Lr** aliam] filiam **Lr Lp** duxerit] duxerat **A** 29 lector] diligens *praem.* **R** inquirat] Vel ideo secunde nuptie non benedicuntur quia cum in primis nuptiis fuerunt benedicti postea non debet eis benedictio iterari, ut in Extra. Cum sit Romana ecclesia (1 Comp. 5.2.9 - X 5.3.10) *add.* **Ba A** 30 *Quomodo*] *Quando Lr* usque] *sed quod Lr Lp appetitur*] sic construe bonum quod per se non appetitur idest (idest *om.* A **R**) **Ba La R**] matrimonium quod propter se non appetitur *add.* **P** 31 excusabile] excusabilem **Lr Lp** quod] et **P** idest] et **Ba P** 32 enim] est **Lr Lp** 34 Sed - 35 sacramentum *om.* **Ba** Sed - ecce *om.* **P** 35 ibidem esse] ibi deest **Lr** 36 altero] alio **A** concumberet] excusaret **Lr Lp<sup>ac</sup>** nec] non **Lr Lp** 39 accidere] accipere **Lr Lp** excusaretur] excusare **Lr Lp**

<sup>4</sup>Dig.23.2.68      <sup>5</sup>C.31 q.1 c.2      <sup>6</sup>Cf. Gn. 1.6-8. Ambrosius, Contra Iovinianum I no. 16. Cf.

Friedberg I, 1118, nota 96.      <sup>7</sup>C.32 q.1 c.12      <sup>8</sup>Cf. D.34 c.17 n.476; D.74 (75) c.7 n. 778; C.5 q.2 c.2 n. 8; C.11 q.3 c.7 n. 119; C.12 q.2 c.65 n.114; C.33 q.1 c.4 nn. 15, 16.      <sup>9</sup>C.32 q.1 c.11

40 talium propter sacramentum fidelis anime ad Deum uel propter ecclesie auctoritatem, ut infra C.xxiiii. q.i. c.i.<sup>10</sup> Vel quod melius est, excusarentur tales propter Christi et ecclesie sacramentum, quod in secundis nuptiis figuratur, quamuis non ita plene ut in primis. Vsque *in carne una*, idest in uno carnali opere conueniunt uel in una carnis prole efficienda. Vsque *et bigamiam*, idest eum qui bigamiam commisit, qui tamen non pro bigamia punitus creditur que peccatum non est, sed pro homicidio quod commisit. Vsque *deleuit*, et non in persona sua sed in eius posteritate. Vnde hinc habes quod dicitur pater puniri in filio, ut supra C.i. q.iii. § Hiis ita<sup>11</sup>. Vsque *de altero*, scilicet Cain. *Septies*, idest perfecte uel ideo septies quia in uita presenti que vii dierum repetitione perficitur profugus et tremulus est uxatus<sup>12</sup>.

12-13. *Deus usque nobis diffiniendum est* etc. Hinc habes quod non licet alicui exponere quod non inuenitur in canone esse expressum, ut supra C.i. q.iii. Saluator<sup>13</sup>, d.xix. Si Romanorum<sup>14</sup>, d.lv. Si euangelica<sup>15</sup>; C.xxii. q.v. Hoc uidetur<sup>16</sup>, contra; de con. d.ii. Liquido<sup>17</sup>, contra.

## <Q. II>

### *§ Quod autem.*

3. *De neptis usque persistit.* Hoc ideo dicit quia, licet ab initio fuisset inuita, si tamen postea uoluntatem mutauit, ex quo semel ei placuisset

40 ecclesie *om.* Lr 41 Vel - 43 primis *om.* P 43 in<sup>1</sup> *om.* Ba primis] Nam sicut Christus (Christus *om.* A) unam et uirginem accepit ecclesiam, sic et iste. In secundo uero coniugio hec figurari non possunt sed hoc tantum quia sicut Christus ex quo assumpsit hominem numquam deposituit, sic numquam poterit iste uxorem (dimittere etiam *add.* A) secundam ex quo eam cognouit (acepit A) *add.* Ba A idest] et Ba in<sup>2</sup> *om.* R 44 conueniunt] conuenient A] inuenient *praem.* P in una] minima R carnis prole] carne prolis Ba A La prole] proles R 45 eum] enim P qui<sup>2</sup>] quod Lr Lp non *om.* Lr 46 punitus creditur] punitur Ba R que] cum dicitur *praem.* Ba R que] quod Lr Lp Ba] qui R est *om.* Lp 47 et *om.* A in] ita Lr posteritate *om.* Lr Lp<sup>ac</sup> 48 pater *om.* Lr Lp 49 scilicet] idest A quia] que A *jimmo add.* P 49-50 in uita presenti que] iniuncta penitentia Lr Lp R 50 dierum *om.* Ba tremulus] *om.* Ba P est] /// moribus *praem.* Ba 51 Deus] /// Lr usque] nec *add.* A 52 esse *om.* A supra] arg. A

<Q. II>

3 ab initio] ab /// Lr

<sup>10</sup>C.34 q.1 c.1 <sup>11</sup>C.1 q.4 p.c.11 § 7 <sup>12</sup>Cf. SL C.31 q.1 c.10 v. *desistit, erunt duo in carne una,* *septies* <sup>13</sup>C.1 q.3 c.8 <sup>14</sup>D.19 c.1 <sup>15</sup>D.55 c.13 <sup>16</sup>C.22 q.5 c.8 <sup>17</sup>De cons. D.2 c.54

- 5 non posset de cetero displicere. Rati enim habitio factum sequens affirmat quod minus legitime fuerat ab initio, ut Cod. l.iii. Mandati, Cum mandati<sup>18</sup>. Sed queritur an iste esset dicendus periurus qui iurauit quod eam legitime huic traderet in uxorem. Et dicimus quod si tempore iuramenti prestiti credebat se hoc esse facturum et posse facere et postea per eum non stetit 10 quominus illa huic nuberet, non est dicendus periurus quantum ad reatum, etsi diceretur periurus idest transgressor iuramenti, ut supra d.xxv. § Alias.<sup>19</sup>  
 § Sed hiis auctoritatibus<sup>20</sup>.

## &lt;Q. III&gt;

1. *Si qui parentes usque excusati erunt parentes, scilicet quoad ecclesiam quia non notabuntur infamia pro tali periurio, que eos a testimonio repellat.* Factum est enim quod iurauerant se facturos quamvis noluerint. Vel sic 5 filii parentes, idest obedientes patribus excusati sunt. Vsque in eodem fuerint uitio, scilicet ipsi filii. Et in eo casu loquitur quando adulti filii potestatem nuppiarum concesserunt parentibus; nam alias si essent infra annos discretionis, non cogerentur sequi uoluntatem parentum, sed possent ad alias nuptias conuolare, ut supra C.xxx. q.i. Vbi non est<sup>21</sup>.

---

5 habitio] ambitio Lr ] ab initio R factum om. A La R P affirmat] confirmat A La  
 R P 6 initio] factum add. A La R P Cod. l.iii. ] /// P l.iii. Mandati ] danti  
 Lr Lp<sup>ac</sup> Cum mandati om. Ba mandati] mandaret R 7 qui] interim add. P  
 quod - traderet] se eam ei daturum R legitimate om. Ba A La P 8 huic om. P in  
 om. A prestiti] prestiterit Lr Lp 9 credebat] contrahebat Lr Lp<sup>ac</sup> esse om.  
 P 10 huic om. Ba 11 etsi - 11 Alias om. P idest] quasi Ba 12 Sed om. Ba A La P  
 <Q. III>  
 3 quia] et Ba ] que P pro] in P periurio] iniurio A eos om. Lr Lp<sup>ac</sup> R a]  
 aut Lr Lp 4 iurauerant] iurauerunt A se] esse add. R quamvis noluerint] quam  
 in seruo liquet Lr Lp ] quantum in se ualuerint Ba R noluerint] ualuerint P 4-5 Vel  
 sic filii om. Lr 5 excusati] excommunicati Lr Lp Vsque - 9 est om. P 6 scilicet]  
 idest A 7 nam] non Lr Lp infra ] /// Lr 9 q.i] q.ii. La

---

<sup>18</sup>Cod. 4.35.12

<sup>19</sup>D.25 p.c.5; cf. SL C.31 q.2 c. 3